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Milí přátelé,
jsem rád, že leitmotivem le-
tošního jubilejního 15. roč  - 
níku Noci kostelů je inici-
ační svátost křtu. Nedělím 
lidi na  pokřtěné a  nepo-
křtěné. Ti nepokřtění nebo 
(tak zvaně) nevěřící jsou 
někdy Bohu blíž, než si 
myslí. Pokud totiž nezištně 
někoho milují, mají v sobě 
Boha, který je láska. Obje-
vit význam křtu by ale stálo 
za to.
Bůh je také nekonečně 
krásný. A  v  této souvislosti 
připomeňme, že před 300 
lety zemřel geniální český 
architekt italského  původu, 
Jan Blažej Santini-Aichel, 
tvůrce jedinečné barokní 
gotiky. Svým dílem nám zprostředkoval krásu, a stal se tak 
skvělým spolupracovníkem Stvořitele. Přeji Vám, abyste se 
během Noci kostelů pokochali krásou posvátného prosto-
ru a ocitli se o něco blíže Bohu.
Vítejte v našich chrámech!

Mons. Jan Graubner
arcibiskup pražský, primas český a předseda ČBK

Modlitba  
za Noc kostelů
Bože, během Noci kostelů se otevírají místa společné 
modlitby. Ochraňuj tuto Noc, místa setkání, návštěvníky 
i organizátory. Pomoz nám otevřít také brány našich 
srdcí, vejdi do nich a daruj nám možnost zakusit tvůj 
láskyplný dotek. Promlouvej k nám, proměňuj bolest, 
obavy, naplňuj požehnáním a pokojem.  
Prosíme tě o to  skrze Ježíše Krista v Duchu Svatém. 
Amen. 



Křest je cestou k životu
Křest je pro křesťany nejdůležitější akt, kterým se člověk stá-
vá křesťanem. Ježíš, klíčová postava křesťanství (asi 4 př Kr. 
– 33 po Kr.), řekl: „...nenarodí-li se kdo znovu, nemůže spa-
třit království Boží“ (Janovo evangelium 3,3). Křest je no-
vým startem života. Musí být spojen s vírou, kterou žadatel 
vyznává před společenstvím církve, ale i s odhodláním žít 
podle Ježíšova učení. Uděluje se buď ponořením do vody, 
k tomu slouží jakési bazénky – baptisteria, nebo politím vo-
dou. Jde o krásný obřad, doprovázený zpěvy a čtením textů 
z  Bible, přinášející odpuštění, přijetí a radost. V křesťanském 
chápání se křtěný noří do Kristovy smrti a jeho vzkříšení. Je-
žíš zemřel, aby každý, kdo ho přijme, měl život. Tato život 
přinášející dynamika se odehrává v každém křtu.

Co je křtitelnice?
Křtitelnice, nádoby s vodou určenou ke křtu, patří k nej-
staršímu a nejcennějšímu vybavení mnoha našich kostelů. 
Jejich stáří, zachovalost i kulturní hodnota jsou mimo jiné 
dány materiálem a uměleckým zpracováním.
V kostelích se začaly objevovat v románské době a měly 
podobu kamenné mísy na robustní noze. Později se k je-
jich výrobě začal používat i kov, především cín, a dřevo. Od 
gotického období vypadají spíše jako kalich nebo kotlík na 
třech nohách s víkem. Tělo křtitelnic často zdobí reliéfy po-
stav – Panny Marie, andělů či apoštolů. Víku dominuje kříž, 
postava Jana Křtitele nebo sousoší Křtu Ježíše Krista. Obvod 
těla nebo víka lemují nápisy s datem vzniku a jmény dárců. 
Původně se křtitelnice nacházely u vstupu do kostela, ale 
později byly umisťovány do tzv.  křestních kaplí nebo do 
blízkosti oltáře, aby byly na očích celému společenství.



Dominantou menšího 
sakrálního areálu je ro-
tunda se dvěma apsida-
mi a  představenou hra-
nolovou věží. Kostel byl 
mnohokrát přestavěn, ale 
zachoval si středověký 
charakter (jádro z  1.  po-
loviny 13.  století; docho-
vány hodnotné malby 
z  1.  poloviny 14.  století). 
Kolem poloviny 13.  sto-
letí byla přistavěna další podkovovitá apsida, sklenutá kolem roku 
1400. Ve  40.  letech 14.  století byla přistavěna hranolová věž. Při 
opravách v roce 1955 byly v předsíni kostela objeveny raně gotické 
nástěnné malby z poloviny 14. století.

Kostel byl postaven v letech 1863–
1867 ve  stylu dobového historis-
mu. Podnět ke  stavbě přišel z  to-
lerančního sboru v  Ledčicích pod 
Řípem, kam docházeli evangelíci 
z okolí Libčic a Kralup od doby tole-
rančního patentu. Jsou zde lavice, 
které pocházejí z první potoleranč-
ní modlitebny v Praze, v Truhlářské 
ulici. Kostel nikdy neměl zvon, tře-
baže vnitřek věže je k  tomu upra-
ven. Celý interiér je příznačný svou 
jednoduchostí až strohostí, což od-
povídá způsobu kalvínské zbožnosti. V roce 2010 byl kostel pro-
hlášen kulturní památkou.

Kostel byl postaven v první polovině 
13.  století v  románském slohu. Byl 
malý, tmavý a  zaujímal prostor ny-
nější chrámové lodi. V roce 1631 Švé-
dové a  Sasové kostel vypálili. V  roce 
1662 byl přistavěn gotický presbytář 
s  křížovou klenbou, lomenými okny 
a prejzovou střechou. Anna Marie vé-
vodkyně Toskánská přivezla do Hosti-

Maskovaná rotunda
kostel Narození Panny Marie,  
Na Návsi, Holubice

Do Hostivic za sv. Simplicií
kostel sv. Jakuba Staršího, Husovo náměstí, 
Hostivice

Po stopách prvních  
tolerančních kostelů
Kostel ČCE, 5. května, Libčice nad Vltavou



vic tělo sv. Simplicie, které bylo vloženo do velkého oltáře. Postran-
ní oltáře sv. Vojtěcha a sv. Prokopa pocházejí z kostela sv. Václava 
na Zderaze.

Původem jednolodní go-
tická stavba z  poloviny 
13.  století je zakončena 
presbytářem sklenutým 
raně gotickou žebrovou 
klenbou. Tribuna na  se-
verní straně chrámu po-
chází z  renesanční utrak-
vistické etapy chrámu. 
Pozdně gotický malovaný 
oltář z poslední čtvrtiny 15. století sem byl přenesen ze zrušeného 
kostela v Praze Na Zderaze. Zajímavostí kostela je věž, která je zbu-
dována mezi presbytářem a lodí. Díky této architektonické zajíma-
vosti a krásnému gotickému oltáři zde v roce 1983 natáčel režisér 
Miloš Forman několik scén pro film Amadeus.

Nejkrásnější gotický oltář u Prahy
Kostel sv. Vojtěcha, Masarykovo náměstí, 
Jílové u Prahy

Betlémy
Praha a Středočeský kraj 2023

od 24. prosince

www. K r e s ta n s k e Va n o c e . c z



Ochutnávka z programů

Černošice, kostel Nanebevzetí Panny 
Marie 
Komenského 1
Od 20:00 zveme na vystoupení pěveckého 
sboru IGNIS, což je smíšený chrámový sbor 
pražských kostelů sv.  Ignáce a  sv. Václava, 
který bude dirigovat MgA. Milena Stričević.

Černošice, modlitebna CB
Hradecká 2192
Od 18:00 dechberoucí divadelní hra na motivy knihy C. S. Lewise 
Lev, čarodějnice a skříň v provedení dětského divadelního uskupení 
ÚDIV, ale i další programy pro děti.

Řevnice, kostel sv. Mořice 
Pražská
V  čase mezi 19:30 – 21:55 vás zvou členové 
pražských orchestrů – Národního divadla, 
Symfonického orchestru FOK, Pražské komor-
ní filharmonie – na koncert vážné a duchovní 
hudby, na programu budou skladby od Anto-
nia Vivaldiho až po Antonína Dvořáka.

Štěchovice, kostel sv. Jana Nepomuckého
Nad Pískovnou
Od  20:00 zveme na  jazzový koncert Over the 
horizon (Kryštof Marek) a  nabízíme možnost 
navštívit Muzeum ve  věži. Jedna z  jazzových 
kompozic (Půlnoční obrazy) byla zkompono-
vána přímo pro štěchovický kostel a  názvy 
pěti vět korespondují se symboly a místy, kte-
ré v kostele naleznete. 

Zlatníky-Hodkovice, kostel sv. Petra a Pavla
náves Sv. Petra a Pavla
Od 20:00 zveme na besedu o pouti do Compostely s cestovatelem, 
farníkem a nadšeným cyklistou p. Šamárkem.

Líšnice, kostel Všech svatých
Od  17: 00 vystoupí pěvecký sboreček ZŠ a  MŠ Líšnice a  od  18:00 
Hvozdnický pěvecký sbor pod vedením Veroniky Kopecké, který za-
zpívá spirituály a duchovní písně.

Jílové u Prahy, kostel sv. Vojtěcha
Masarykovo náměstí
Pojďte si společně zatančit! Od  20:00 
na  hodinku rozvlní prostor tradiční 
židovský tanec i  nové tance čerpající 
z židovské tradice.  

více na www.nockostelu.cz



Černošice, kostel Nanebevzetí Panny Marie
Černošice, modlitebna CB
Drahelčice, kaple sv. Jana Nepomuckého
Holubice, kostel Narození Panny Marie
Hostivice, kostel sv. Jakuba Staršího
Jílové u Prahy, kostel sv. Vojtěcha
Libčice nad Vltavou, kostel ČCE
Líšnice, kostel Všech svatých
Průhonice, kostel Narození Panny Marie
Psáry – Dolní Jirčany, kostel sv. Václava
Rudná-Hořelice, sbor CČSH
Řevnice, kostel sv. Mořice
Řevnice, sbor CČSH
Štěchovice, kostel sv. Jana Nepomuckého
Tuchoměřice, Husův sbor
Tuchoměřice, kostel sv. Víta, zámek
Zlatníky-Hodkovice, kostel sv. Petra a Pavla

Seznam kostelů



Můžete navštívit další oblasti

  1 –  Praha – centrum
  2 –  Praha – levý břeh Vltavy
  3 –  Praha – severovýchod
  4 –  Praha – jihovýchod
  
  5 –  Praha-západ
  6 –  Praha-východ
  7 –  Kladno
 Litoměřice
 Louny
 Mělník
  8 –  Beroun
 Příbram
 Rakovník
  9 –  Benešov
 Kutná Hora
10 –  Kolín
 Mladá Boleslav
 Nymburk
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Letáky ke stažení najdete na www.nockostelu.cz/tiskoviny 
v odstavci Praha.

apple store google play Noc kostelů

Partneři projektu

Hlavní partner

Mediální partneři

Noc kostelů 2023 – Praha, Středočeský kraj ■ www.nockostelu.cz  
Vizuální styl: Vera Rieder ■ Hlavní koordinátor projektu: Mgr. Ing. Michal Němeček 

Korektury: Kristina Veselá ■ Produkce: NLN, s. r. o. ■ Náklad: 33 000 ks pro 
10 oblastí ■ Vydalo: Arcibiskupství pražské ■ květen 2023 ■ Neprodejné



Noc kostelů (The Night of Churches) is an open invitation to come 
and visit churches and cathedrals and freely admire their spiritual 
and artistic riches. This night is not only about enjoying beautiful 
architecture, art and music, though; it is also about contemplating 
what inspired the people who built the churches and what has 
been bringing Christians to them for the past two thousand years.

Noc kostelů presents visitors with Christianity as an inspiration 
for their lives and faith as a  fundamental feature of human exis-
tence. It showcases the diversity of Christian churches and religious 
expression. It aims to display churches as an important part of the 
community’s social life. Some areas of the churches that are not 
normally accessible will be open free of charge, such as the organs, 
sacristies, towers, crypts and monastery gardens. Noc kostelů ope-
rates based on voluntary participation from parishes, churches, 
church choirs, orders and other Christian church organizations.

Dear visitors

Zveme vás také do dalších míst  
našeho regionu. Jen v hlavním  
městě Praze bude otevřeno  
více než 140 kostelů, modliteben  
a duchovních míst! Otevřena jsou i místa, 
která jindy zůstávají nepřístupná!  
Využijte 15. jubilejní ročník Noci kostelů! 15

let

NOC KOSTELŮ



V tomto roce společně vytvoříme zdobené kostelní okno, 
ve kterém se mohou rozsvítit všechny barvy, protože bu-
dou prozářeny sluncem, stejně jako je náš život prozářen 
opravdovou láskou. Takovému oknu složenému z mnoha 
barevných sklíček říkáme VITRÁŽ. 
Na obyčejný nebo pauzovací papír A4 nakreslíme slabou 
černou fixou tvar okna, např. podle předlohy. Doprostřed 
něj nebo do  jeho horní poloviny pak nakreslíme jedno-
duchý křesťanský symbol: rybu, kříž, lodičku s  křížem, 
holubici, hvězdu atd. Na zbytek okna směrem od nakres-
leného obrázku vytvoříme tužkou malé čtverečky a ob-
délníčky navazující na sebe. Ty pak vymalujeme barvami 
podle vlastního uvážení a  zvolený tvar necháme 
bílý. Můžeme zaplnit celou plochu okna 
nebo jenom její část. Zvolený tvar 
uprostřed nako- nec obtáhneme 
černou pastel- kou nebo fixou. 
Na  závěr mů- žeme okno 
vystřihnout a  nalepit 
na  sklo tak, aby 
jím pro- c h á z e l o 
s v ě t l o zvenčí.

Pojďme tvořit



Noc kostelů je s námi již 15 let. Vznikla v Rakousku v roce 2004 
jako Lange Nacht der Kirchen a po 4 letech překročila hranice 
do Brna. Následně se raketově rozšířila po celé republice. 
Jsou za námi roky práce, radosti a vděčnosti Hospodinu za to, 
co se podařilo, kolik lidí Noc kostelů potěšila a inspirovala. Zpět-
ně vidíme v Arcidiecézi pražské práci desítek tisíc dobrovolníků, 
kteří dali svůj čas a síly, aby se NOC každý rok vydařila. V prů-
běhu uplynulých let se na našem území do akce zapojilo více 
jak 600 kostelů, kaplí, modliteben a sborů, které otevřely dveře 
bezmála 1,5 milionu návštěvníků.
Zajímavostí byl v  roce 2016 Pojízdný kostel, který v  podobě 
tramvaje křižoval Prahu. V  roce následujícím Zakotvený kostel 
na pontonu František. V roce 2018 se nám podařilo otevřít Jiř-
ský klášter a v roce 2021 jsme uspořádali Noc kostelů s důrazem 
na ekologii.
Každá Noc měla své unikátní motto – citát z Bible, který hovoří 
o NOCI. Zavzpomínejte si s námi: 

2009 Tobě patří den i noc je tvoje, tys upevnil světlo noci 
i slunce. (Ž 74,16)

2010  Po celý den a po celou noc nikdy nebudou mlčet.  
(Srov. Iz 62,6)

2011 Připomínám si noc co noc, jak jsem na struny hrával, 
v srdci přemítám a duch můj hloubá. (Srov. Ž 77,7)

2012 Vy všichni jste děti světla. Nám nevládne noc ani 
temnota. (Srov. 1 Te 5,5)

2013 Potom už nebude den ani noc, ale v čase večera bude 
světlo. (Srov. Zach 14,7)

2014 Nechť jsou světla na nebeské klenbě, aby oddělovala 
den a noc. Budou na znamení časů, dnů a let. (Gn 1,14)

2015 Žádná tma pro tebe není temná: noc jako den svítí, 
temnota je jako světlo. (Ž 139,12)

2016  Jeho brány zůstanou ve dne otevřené, noc tam už 
nebude. (Srov. Zj 21,25)

2017  Za dne jim byla záštitou, noc prozářila hvězdami.  
(Srov. Mdr 10,17)

2018  Zůstávali přes noc v blízkosti Božího domu.  
(Srov. 1 Pa 9,27)

2019  Dáte se do zpěvu jako tu noc, kdy se zasvěcuje svátek. 
(Srov. Iz 30,29)

2020  Učinil jsi měsíc k určování času… Přivádíš tmu, noc se 
snese… Slunce vychází… Člověk vyjde za svou prací.  
(Srov. Ž 104,19-23)

2021  Přivádíš tmu, noc se snese, celý les se hemží zvěří.  
(Ž 104,20)

2022  Za dne ať Hospodin dává svou milost, noc mu bude 
zpívat a chválit ho. (Ž 42,9)

Do dalších let si přejeme,  
aby se Noc kostelů vyvíjela  
tak jako doposud.

Patnáct let si žádá ohlédnutí

15
let
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Letos uplyne 400 let od dokončení díla Jana Amose Komenského 
Labyrint světa a ráj srdce. Připomeňme si stručně jeho příběh.

Komenského poutník provádí čtenáře bytostným zápasem hle-
dání pravdy, smyslu lidského života, ale též smyslu bolesti a utr-
pení. Kniha nabízí fascinující pohled na svět, který pomáhá lépe 
pochopit nejen minulost, ale i  současnost. Průvodci provádějí 
poutníka městem, postupně mu ukazují všechna povolání a on 
si vybírá, které by se mu líbilo nejvíc. Zatímco průvodci všechna 
povolání vychvalují, poutník vidí skutečnost – marnost lidského 
snažení, faleš, neřesti, bídu. Je zoufalý, když vidí, že život je po-
míjivý. Poutník utíká do malé světničky, do svého srdce. Tam ho 
pozval Bůh a tam ho i navštíví Kristus, a zde nachází sebe samého. 
Společnost se od doby Komenského v mnohém změnila, ale zá-
pas o lidskost stále zůstává. 

S  příběhem se můžete seznámit ve  26dílném animovaném se-
riálu s  názvem Labyrint světa a  ráj srdce, který naleznete ve  vi-
deotéce České televize (https://www.ceskatelevize.cz/porady/
13280847483-labyrint-sveta-a-raj-srdce/). 

Připravila Deny Mouchová, projekt Komenský – Příběhy lidskosti, 
email: dmouchova@kam.cz, tel: 721 830 970

Labyrint světa a ráj srdce


